
Area Infrastrutture Stradali e Tecnologiche
Servizio Strade, Viabilità e Traffico

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 145 del 20/10/2023

Oggetto:  Istituzione,  dalle  ore  8,00  alle  ore  10,00,  e  comunque  fino  a  cessate  esigenze,  del  22/10/2023,  di  un 
particolare dispositivo di traffico su alcune strade cittadine per lo svolgimento dell’Evento “Corri contro la Violenza”.

IL DIRIGENTE
Premesso che:

 l’associazione ASD Nuova Europea  ha organizzato, per il giorno 22/10/2022, dalle ore 8,00 alle ore 10,00,  un 
Evento sportivo intitolato “Corri Contro la Violenza”  che consiste in una gara podistica che interesserà alcune 
strade della città di Napoli;

 in data 18/9/2023, previa convocazione dell’Assessore allo Sport del Comune di Napoli, per discutere sulle  
modalità con le quali dare corso allo svolgimento dell’Evento di cui al punto precedente,  si è dato luogo 
presso gli Uffici di Palazzo San Giacomo ad una conferenza di organizzazione alla quale hanno partecipato i  
rappresentanti dei Servizi e degli Enti interessati,;

 nel  corso  della  citata  riunione i  presenti  hanno stabilito,  al  fine  di  consentire  il  regolare  ed  in  sicurezza 
svolgimento dell’evento, di istituire sulle strade interessate dalla gara podistica un particolare dispositivo di  
traffico tra cui il divieto di transito veicolare sui tratti di strada di volta in volta interessati dal passaggio degli  
atleti; 

Visto  che il dispositivo di traffico temporaneo da attuarsi per lo svolgimento della manifestazione è stato approvato 
nella seduta del 26/9/2023 della “Conferenza Permanente dei Servizi per l’organizzazione dei piani di traffico  relativi  
all’attivazione dei cantieri di lavoro”. 
Ritenuto, ai fini del regolare ed in sicurezza svolgimento dell’Evento, di recepire quanto stabilito dai partecipanti nel  
corso della riunione tenutasi in data 18/9/2023;
Attestato che :

 il presente provvedimento non contiene dati personali;
 il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nell'apposita sezione del  

P.I.A.O. e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del 
Comune di Napoli.

Letti:
il Verbale redatto in data 18/9/2023;
il D.L.vo 285/92 e successive modificazioni ed integrazioni;
il DPR 16 dicembre 1992 n. 495 e s.m.i., Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della 
strada;
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;o il verbale redatto 
in data 27/7/2021;

ORDINA

Istituire per il giorno 22/10/2023, dalle ore 8,00 alle ore 10,00, e comunque fino a cessate esigenze:

1) il divieto di transito veicolare sulle strade di volta in volta interessate dal transito degli atleti partecipanti  
alla maratona “corri contro la violenza” di seguito elencate: 
via Pignatelli, via Colonnello Lahalle, corso Malta, via nuova Poggioreale, piazza Nazionale, calata ponte di
Casanova,  porta Capuana,  via Poerio,  piazza Garibaldi,  corso  Umberto I,  piazza Nicola  Amore,  piazza  
Bovio, via San Felice, calata Trinità Maggiore, via San Sebastiano, via Santa Maria di Costantinopoli, via  
Foria, piazza Carlo III, via Sant’Alfonso Maria dei Liguori, piazza Poderico, via Arenaccia, corso Novara,  
corso Meridionale, via Nazionale, piazza Nazionale;

2) l'obbligo, per tutti i veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano, ovvero che si immettono su  
quelle interessate dal transito dei concorrenti, di arrestarsi prima di impegnarle rispettando le segnalazioni 

Comune di Napoli
Data: 20/10/2023, OD/2023/0001580



degli organi di vigilanza preposti;

3) la sospensione degli attraversamenti pedonali di volta in volta interessati dalla gara;

La relativa segnaletica e le barriere di sicurezza saranno installate a cura degli organizzatori della manifestazione.
Tutte le ordinanze, i cui dispositivi risultino in contrasto con la presente, sono da ritenersi sospese.
Il  Servizio Autonomo di Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza Pubblica  
previsti dall’art. 12 del D.L.vo 30/04/1992 n°285, per l’esatta osservanza della presente Ordinanza.
Il Servizio Autonomo Polizia Locale è autorizzato ad adottare ogni altro provvedimento di carattere contingente che si  
ritenga necessario per la disciplina e la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale qualora se ne rendesse la  
necessità.
A norma dell'articolo 3 comma 4 della Legge 241/90, avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia interesse potrà 
ricorrere, entro sessanta giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero entro centoventi 
giorni dalla pubblicazione, al Capo dello Stato.
Ai sensi dell'articolo 37 del C. d. S., Lgs 285/92, avverso il provvedimento è ammesso ricorso da chi abbia interesse 
alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura del segnale apposto, al Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti,  entro  sessanta  giorni  dalla  pubblicazione,  con  le  formalità  stabilite  dall'articolo  74  del  Regolamento  di 
Esecuzione D. P. R. 495/92. 

Sottoscritta digitalmente da
Il Dirigente  

Ing. Edoardo Fusco

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, 
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai 
sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 20/10/2023, OD/2023/0001580


		2023-10-20T10:49:32+0000
	EDOARDO FUSCO




